
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
SEGRETERIA DEL DIRIGENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80001730748          sito web: www.istruzionebrindisi.it  
e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile: sig. Giuliano GRASSO          0831/58957        0831/563181  e-mail    giuliano.grasso.br@istruzione.it 
 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il D.P.R.31.5.1974, n.417; 
VISTO  il D.L.vo 16.4.1994, n.297; 
VISTA  la legge 13/7/2015, n. 107; 
VISTO  il contratto collettivo nazionale integrativo concernente la mobilità del personale docente, 
 educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2017/18, sottoscritto l’ 11 aprile 2017; 
VISTA  l’O.M. n. 221 del 12/04/2017, concernente norme di attuazione del predetto contratto 
 integrativo in materia di mobilità del personale della scuola per l’anno scolastico 2017/18; 
VISTO il D.P.C.M. 9 febbraio 2014 n. 98, relativo alla riorganizzazione degli Uffici centrali e periferici del 
 MIUR, con l’indicazione delle specifiche funzioni attribuite agli stessi; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4555 del 9/6/17 con il quale sono stati pubblicati gli esiti della 
 mobilità del personale docente di scuola primaria per l’a.s. 2017/18; 
VISTA l’istanza della docente Ammaturo Maria Teresa, n. 05/07/1979 (BR), acquisita al protocollo di 
 questo Ufficio n. 4598 del 12/6/17, che rappresentando di essere destinataria, per l’anno 2017/18, 
 di trasferimento dall’I.C. “Cappuccini” di Brindisi sede di attuale titolarità –POSTO  COMUNE -, 
 all’Istituto Comprensivo di Torre Santa Susanna – POSTO DI SOSTEGNO MINORATI PSICOFISICI -, ha 
 comunicato di non essere in possesso dei requisiti per l’insegnamento su posto di sostegno 
 evidenziando, altresì, che “…Esaminando la domanda di mobilità ho riscontrato di avere 
 erroneamente spuntato la casella del sostegno nonostante la stessa  sia stata vista e rivista più 
 volte e controllata dal sindacato d’appartenenza.” ed, infine, richiedendo a questo Ufficio la “… 
 revisione di tale posizione…”; 
VISTA l’istanza della docente Papaleo Loredana, acquisita al protocollo di questo Ufficio n. 4602 del 
 12/6/17, che, rappresentando di essere destinataria, per l’anno 2017/18, di trasferimento 
 interprovinciale dall’I.C. “Sant’Elia-Commenda” di Brindisi sede di attuale titolarità – POSTO 
 COMUNE -, all’Istituto Comprensivo “Polo 1” di Casarano (LE) – POSTO DI SOSTEGNO MINORATI 
 UDITO -, ha comunicato di non essere in possesso dei requisiti per l’insegnamento su posto di 
 sostegno evidenziando, altresì, di essere impossibilitata a “…verificare se trattasi di errore di 
 digitazione fatto durante la fase di compilazione della domanda…” ed , infine, richiedendo a questo 
 Ufficio “… la verifica della posizione della scrivente…”; 
EFFETTUATE le opportune verifiche dei titoli vantati delle docenti Ammaturo e Papaleo ed accertato che 
 entrambe non sono in possesso del titolo di specializzazione che abilita all’insegnamento su posti di 
 sostegno; 
VISTA la nota prot. n. 8757 del 22/06/2017 dell’Ufficio VI – Ambito territoriale di Lecce che in risposta a 
 specifica richiesta di questo  Ufficio ha comunicato che “… stante l’impossibilità di assegnare 
 l’insegnante Papaleo su posto  comune, questo Ufficio provvederà ad annullare il trasferimento 
 ottenuto dalla stessa nella provincia di Lecce, su posto di sostegno udito, e a restituirla ai ruoli  della 
 provincia di Brindisi. “ 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
SEGRETERIA DEL DIRIGENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80001730748          sito web: www.istruzionebrindisi.it  
e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile: sig. Giuliano GRASSO          0831/58957        0831/563181  e-mail    giuliano.grasso.br@istruzione.it 
 
 

ATTESO CHE si rende necessario operare la rettifica dei movimenti riguardanti le predette docenti di scuola 
 primaria e che, inevitabilmente, tale operazione comporterà la rivalutazione delle preferenze di 
 sede espresse con la domanda di mobilità nonchè l’interessamento delle posizioni di altri docenti, 
 come meglio individuati nel dispositivo del presente provvedimento, già inclusi nel Bollettino dei 
 Movimenti pubblicato con il citato provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4555 del 9/6/17; 

 
D E C R E T A : 

 
1. Il trasferimento interprovinciale dall’I.C. “Sant’Elia-Commenda” di Brindisi sede di attuale titolarità 

– POSTO COMUNE -, all’Istituto Comprensivo “Polo 1” di Casarano (LE) – POSTO DI SOSTEGNO 
MINORATI UDITO -, dell’insegnante di scuola primaria Papaleo Loredana, n. 12/02/70 (LE), è 
annullato. La stessa docente, pertanto, è riassegnata all’I.C. “Sant’Elia-Commenda” di Brindisi sede 
di attuale titolarità – POSTO COMUNE – conservandone la titolarità anche per il prossimo anno 
scolastico. 

2. Per effetto dell’annullamento del trasferimento interprovinciale della docente Papaleo, è annullato 
il trasferimento interprovinciale dal 2° circolo didattico di Monopoli (BA) all’I.C. “Sant’Elia-
Commenda” di Brindisi, della docente di scuola primaria Tateo Maria Vittoria, n. 12/07/1970 (BR). 
La stessa docente, pertanto, è restituita ai ruoli provinciali dei docenti di scuola primaria della 
provincia di Bari; 

 
3. Il trasferimento provinciale dall’I.C. “Cappuccini” di Brindisi sede di attuale titolarità – POSTO 

COMUNE -, all’Istituto Comprensivo di Torre Santa Susanna (BR) – POSTO DI SOSTEGNO MINORATI 
PSICOFISICI -, dell’insegnante di scuola primaria Ammaturo Maria Teresa, n. 05/07/1979 (BR, è 
annullato. Permanendo il diritto di partecipazione alla mobilità su posto di tipologia comune e 
rivalutata la sua domanda di mobilità tenendo conto del punteggio vantato e delle preferenze 
espresse, la docente Ammaturo è trasferita presso l’I.C. di Latiano – POSTO COMUNE -, sede già 
assegnata alla docente Diviggiano Lucia, beneficiaria di punteggio a valenza minore ai fini del 
trasferimento. 

 
4. Per effetto della rideterminazione del trasferimento provinciale della docente Ammaturo Maria 

Teresa, è annullato il trasferimento provinciale dall’I.C. “Bozzano” di Brindisi all’I.C. di Latiano – 
POSTO COMUNE –della docente Diviggiano Lucia n. 14/12/1974 (BR). Permanendo il diritto di 
partecipazione alla mobilità su posto di tipologia comune e rivalutata la sua domanda di mobilità 
tenendo conto del punteggio vantato e delle preferenze espresse, la docente Diviggiano è trasferita 
presso il Primo Circolo Didattico di Mesagne – POSTO COMUNE -, sede già assegnata alla docente 
Vadacca Daniela, beneficiaria di punteggio a valenza minore ai fini del trasferimento. 

 
5. Per effetto della rideterminazione del trasferimento provinciale della docente Diviggiano Lucia, è 

annullato il trasferimento provinciale da Puglia Ambito – POSTO COMUNE – al Primo Circolo 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
SEGRETERIA DEL DIRIGENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80001730748          sito web: www.istruzionebrindisi.it  
e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile: sig. Giuliano GRASSO          0831/58957        0831/563181  e-mail    giuliano.grasso.br@istruzione.it 
 
 

Didattico di Mesagne della docente Vadacca Daniela, n. 30/10/1968 (LE). Permanendo il diritto di 
partecipazione alla mobilità su posto di tipologia comune e rivalutata la sua domanda di mobilità 
tenendo conto del punteggio vantato e delle preferenze espresse, la docente Vadacca è trasferita 
presso il Secondo Circolo Didattico di Mesagne – POSTO COMUNE -, sede già assegnata alla 
docente Ariano Maria Teresa, beneficiaria di punteggio a valenza minore ai fini del trasferimento. 

 
 

6. Per effetto della rideterminazione del trasferimento provinciale della docente Vadacca Daniela, è 
annullato il trasferimento provinciale presso il Secondo Circolo Didattico di Mesagne – POSTO 
COMUNE – già disposto nei confronti della docente Ariano Maria Teresa, n. 31/08/1978 (BR). 
Permanendo il diritto di partecipazione alla mobilità su posto di tipologia comune e procedendo 
nella rivalutazione della sua domanda di mobilità in base al punteggio vantato e alle preferenze 
espresse, la docente Ariano non trova disponibilità nelle sedi di preferenza e, pertanto, è 
riassegnata all’I.C. “Santa Chiara” di Brindisi, già sede di attuale titolarità, occupata in fase di 
mobilità dalla docente Pulli Barbara, beneficiaria di punteggio a valenza minore ai fini del 
trasferimento. 

 
7. Per effetto della rideterminazione del trasferimento provinciale della docente Ariano Maria Teresa, 

è annullato il trasferimento provinciale dal Terzo I.C. di Francavilla Fontana all’I.C. “Santa Chiara” di 
Brindisi – POSTO COMUNE – già disposto nei confronti della docente Pulli Barbara, n. 04/07/1982 
(LE). Permanendo il diritto di partecipazione alla mobilità su posto di tipologia comune e 
procedendo nella rivalutazione della sua domanda di mobilità in base al punteggio vantato e alle 
preferenze espresse, la docente Pulli è trasferita presso l’I.C. “Cappuccini” di Brindisi – POSTO 
COMUNE -, sede già assegnata alla docente Tafuri Valentina che, pur beneficiando di punteggio a 
valenza maggiore ai fini del trasferimento, è interessata al movimento da posto sostegno a posto 
comune e, quindi, nell’ ordine delle operazioni (Punto 14) stabilito dall’Allegato 1 al CCNI citato 
nelle premesse, segue la fase dei trasferimenti da posto comune a posto comune (Punto 13). 
 

8. Per effetto della rideterminazione del trasferimento provinciale della docente Pulli Barbara e per le 
motivazioni già indicate al punto 7, è annullato il trasferimento provinciale da posto sostegno a 
posto comune, già disposto nei confronti della docente Tafuri Valentina, n. 21/08/1981, all’interno 
dell’organico dell’I.C. “Cappuccini” di Brindisi. La docente, pertanto, non avendo espresse ulteriori 
preferenze oltre a quella relativa al predetto I.C. “Cappuccini”, permarrà nell’attuale sede di 
titolarità in qualità di docente titolare di posto di sostegno minorati psicofisici.  

 I Dirigenti scolastici daranno sollecita comunicazione del trasferimento ai docenti interessati in 
servizio presso le rispettive istituzioni scolastiche e, a norma dell’art. 7 dell’ O.M. n. 221/2017, 
provvederanno direttamente all’invio alla scuola di destinazione dei fascicoli personali in loro possesso. 
 Sulle controversie riguardanti la materia della mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi 
dei propri diritti, gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 e 138 del 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
SEGRETERIA DEL DIRIGENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80001730748          sito web: www.istruzionebrindisi.it  
e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
 
Responsabile: sig. Giuliano GRASSO          0831/58957        0831/563181  e-mail    giuliano.grasso.br@istruzione.it 
 
 

C.C.N.L. 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato apportate al 
Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 
 L’Ufficio si riserva, comunque, la possibilità di disporre rettifiche, in autotutela, ad eventuali errori 
materiali relativi ai trasferimenti disposti. 
         Vincenzo Nicolì    

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai   
                                                                                                                                                             sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

   
 

- ALL’ALBO DELL’UFFICIO S E D E 
- USR per la Puglia – UFFICIO III –Ambito Territoriale di  B A R I 
- USR per la Puglia – UFFICIO VI –Ambito Territoriale di  L E C C E 
- AI DIRIGENTI SCOLASTICI DEI CIRCOLI DIDATTICI E DEGLI 
   ISTITUTI COMPRENSIVI DELLA PROVINCIA LORO SEDI 
- RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO BRINDISI 
- ALL’UFFICIO RUOLO S E D E 
- ALL’ U.R.P. S E D E 
e,p.c.: 
- ALL’ UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 
DIREZIONE GENERALE B A R I 
 
 
  
 
 
  
 

                                    

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it

